
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000908 Estado da Bahia - quinta-feira, 19 de fevereiro de 2026 Ano 6

SUMÁRIO
• DECRETO MUNICIPAL Nº. 018 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026 - “DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR (A) MUNICIPAL E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

• DECRETO MUNICIPAL Nº. 019 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026 - “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR NO CARGO DE
PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

• DECRETO Nº 1 DE 05 DE JANEIRO DE 2026.
DECRETO Nº 2 DE 02 DE JANEIRO DE 2026.

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 001
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7257C4BC4752A8D627AE7E774577D05A



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000908 Estado da Bahia - quinta-feira, 19 de fevereiro de 2026 Ano 6

Decreto

 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba  
 

www.saojosedojacuipe.ba.gov.br   
 
 

  

 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº. 018 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026. 

 

“Dispõe sobre a exoneração de servidor (a) 
municipal e dá outras providências”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pela Constituição Federal, pela Lei Orgânica Municipal e 
pela legislação municipal vigente, 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica exonerada a servidora Sra. JUCELIA SILVA DE ALMEIDA, ocupante do 
cargo de ASSISTENTE TECNICO E ESPECIALIZADO EM TIs, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, com as atribuições previstas na estrutura administrativa do 
Município. 

Art. 2º - O cargo de ASSISTENTE TECNICO E ESPECIALIZADO EM TIs, é de provimento 
em comissão, de livre nomeação e exoneração, conforme disposto na Lei Municipal que 
institui a Estrutura Administrativa do Município. 

Art. 3º - - Este Decreto retroagem seus efeitos a 02/02/2026 e entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se. Cumpra-se. 

São José do Jacuípe-BA, 19 de fevereiro de 2026.  

  

  

ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA  

Prefeito Municipal  

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 009
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 40C96DED4A8B5211CD6363BEE50F4382

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000908 Estado da Bahia - quinta-feira, 19 de fevereiro de 2026 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000908 Estado da Bahia - quinta-feira, 19 de fevereiro de 2026 Ano 6

Decreto Financeiro/Contábil

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

PREFEITURA MUNICIPAL  DE SAO JOSE DO JACUIPE
 - 

CNPJ: 16.443.632/0001-60 - CEP: 44.698-000 - SAO JOSE DO JACUIPE - BA

DECRETO Nº 1 DE 05 DE JANEIRO DE 2026

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL  DE SAO JOSE DO JACUIPE, no uso de suas atribuições legais e devidamente 
autorizado no artigo  da lei de nº 592 de 30 de junho de 2025, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
1050 de 23 de dezembro de 2025, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados 
ao Prefeito(a).

0601 - SECRETARIA DE DES. ECONÔMICO E MEIO AMBIENTE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.080 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E MEIO AMBIENTE

3.3.90.27.00 / 15000000 - Encargos pela Honra de Avais, Garantia, seguro e similares 13.000,00 0,00

3.3.90.33.00 / 15000000 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 4.000,00

3.3.90.34.00 / 15000000 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 0,00 4.000,00

3.3.90.40.00 / 15000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídic 0,00 5.000,00

Total por Modalidade: 13.000,00 13.000,00

Total por Ação: 13.000,00 13.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 13.000,00 13.000,00

0902 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.048 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 2.720,00

3.1.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.720,00 0,00

Total por Modalidade: 2.720,00 2.720,00

Total por Ação: 2.720,00 2.720,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.720,00 2.720,00

1001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.082 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.90.11.00 / 15001002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 4.550,00

3.1.90.92.00 / 15001002 - Despesas de Exercicios Anteriores 4.550,00 0,00

Total por Modalidade: 4.550,00 4.550,00

4.4.90.51.00 / 15001002 - Obras e Instalacoes 0,00 40.000,00

4.4.90.52.00 / 15001002 - Equipamentos e Material Permanente 40.000,00 0,00

Total por Modalidade: 40.000,00 40.000,00

Total por Ação: 44.550,00 44.550,00

Página: 1 de 218/02/2026 - 16:39:35  SIAFIC - P-01

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 002
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2AF465A5962DA9DE93C79AA93E89CDA2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000908 Estado da Bahia - quinta-feira, 19 de fevereiro de 2026 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000908 Estado da Bahia - quinta-feira, 19 de fevereiro de 2026 Ano 6

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

PREFEITURA MUNICIPAL  DE SAO JOSE DO JACUIPE
 - 

CNPJ: 16.443.632/0001-60 - CEP: 44.698-000 - SAO JOSE DO JACUIPE - BA

2.108 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

3.1.90.11.00 / 16050000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 790,00

3.1.90.92.00 / 16050000 - Despesas de Exercicios Anteriores 790,00 0,00

Total por Modalidade: 790,00 790,00

Total por Ação: 790,00 790,00

Total por Unidade Orçamentária: 45.340,00 45.340,00

Total Geral: 61.060,00 61.060,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 5 de janeiro de 2026.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL  DE SAO JOSE DO JACUIPE, Estado da Bahia, em  05 de 
janeiro de 2026.

Alison Arthur Oliveirda da Cunha
Secretário(a)

CPF: 057.382.675-75

Alberlan Peris Moreira Da Cunha
Prefeito Municipal

CPF: 873.297.785-91

Página: 2 de 218/02/2026 - 16:39:35  SIAFIC - P-01

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 003
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2AF465A5962DA9DE93C79AA93E89CDA2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000908 Estado da Bahia - quinta-feira, 19 de fevereiro de 2026 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000908 Estado da Bahia - quinta-feira, 19 de fevereiro de 2026 Ano 6

PREFEITURA MUNICIPAL  DE SAO JOSE DO JACUIPE
 - 

CNPJ: 16.443.632/0001-60 - CEP: 44.698-000 - SAO JOSE DO JACUIPE - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 943.500,00
(Novecentos e quarenta e três mil e quinhentos reais),
para fins que se especifica e da outras providências.

DECRETO Nº 2 DE 02 DE JANEIRO DE 2026

O PREFEITO(A) MUNICIPAL  DE SAO JOSE DO JACUIPE, no uso de suas atribuições legais, 
constituicionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 606 de 18 de dezembro de 2025, edita o seguinte 
Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$943.500,00 
(Novecentos e quarenta e três mil e quinhentos reais) a saber:

Dotações Suplementares

0701 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.022 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

3.1.90.92.00 / 15001001 - Despesas de Exercicios Anteriores 700.000,00

3.3.90.30.00 / 15500000 - Material de Consumo 133.000,00

3.3.90.92.00 / 15001001 - Despesas de Exercicios Anteriores 46.000,00

Total por Ação: 879.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 879.000,00

0902 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.060 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.30.00 / 16600000 - Material de Consumo 55.000,00

Total por Ação: 55.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 55.000,00

1001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.034 - MANUTENÇÃO DOS CONSÓRCIOS PÚBLICOS

3.3.71.70.00 / 15001002 - Rateio pela Participacao em Consórcio Público 2.500,00

Total por Ação: 2.500,00

2.082 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.92.00 / 15001002 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

4.4.90.52.00 / 15001002 - Equipamentos e Material Permanente 6.000,00

Total por Ação: 7.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 9.500,00

Total Suplementado: 943.500,00

Página: 1 de 518/02/2026 - 16:39:43 - 4899205  SIAFIC - P-02

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 004
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2AF465A5962DA9DE93C79AA93E89CDA2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000908 Estado da Bahia - quinta-feira, 19 de fevereiro de 2026 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000908 Estado da Bahia - quinta-feira, 19 de fevereiro de 2026 Ano 6

PREFEITURA MUNICIPAL  DE SAO JOSE DO JACUIPE
 - 

CNPJ: 16.443.632/0001-60 - CEP: 44.698-000 - SAO JOSE DO JACUIPE - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0201 - GABINETE DO PREFEITO

2.003 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 49.000,00

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 25.000,00

3.3.90.34.00 / 15000000 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 2.500,00

Total por Ação: 76.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 76.500,00

0301 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

2.004 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

3.3.90.34.00 / 15000000 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 4.000,00

Total por Ação: 4.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 4.000,00

0501 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

1.027 - PAVIMENTAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE RUAS E VIAS PÚBLICAS

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

1.079 - RECUPERAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes 59.000,00

Total por Ação: 59.000,00

2.069 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA

3.3.90.34.00 / 15000000 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 8.000,00

Total por Ação: 8.000,00

2.071 - MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.90.34.00 / 15000000 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 8.000,00

Total por Ação: 8.000,00

2.122 - MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.126 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

3.3.90.34.00 / 15000000 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 6.000,00

Total por Ação: 6.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 161.000,00

0601 - SECRETARIA DE DES. ECONÔMICO E MEIO AMBIENTE

Página: 2 de 518/02/2026 - 16:39:43 - 4899205  SIAFIC - P-02

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 005
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2AF465A5962DA9DE93C79AA93E89CDA2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000908 Estado da Bahia - quinta-feira, 19 de fevereiro de 2026 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000908 Estado da Bahia - quinta-feira, 19 de fevereiro de 2026 Ano 6

PREFEITURA MUNICIPAL  DE SAO JOSE DO JACUIPE
 - 

CNPJ: 16.443.632/0001-60 - CEP: 44.698-000 - SAO JOSE DO JACUIPE - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

1.003 - CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ABASTECIMENTO

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00

0602 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

1.084 - IMPLANTAÇÃO DE VIVEIROS MUNICIPAIS

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 6.000,00

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes 6.000,00

Total por Ação: 12.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 12.000,00

0701 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.091 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PRÉ ESCOLA

3.3.90.30.00 / 15500000 - Material de Consumo 133.000,00

Total por Ação: 133.000,00

2.092 - MANUTENÇÃO DA CASA DE ESTUDANTES

3.3.90.30.00 / 15001001 - Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.36.00 / 15001001 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

4.4.90.52.00 / 15001001 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 22.000,00

2.094 - MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS - EJA

3.1.90.04.00 / 15001001 - Contratacao por Tempo Determinado 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00

2.095 - APOIO AO ENSINO SUPERIOR

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 6.000,00

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 6.000,00

Total por Ação: 22.000,00

2.115 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO DE EDUCAÇÃO

3.3.90.34.00 / 15001001 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 185.000,00

0702 - DEPARTAMENTO DE ARTES, ESPORTE E LAZER

1.073 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA DOS EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

1.074 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DO MUSEU MUNICIPAL

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 6.000,00

Página: 3 de 518/02/2026 - 16:39:43 - 4899205  SIAFIC - P-02

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 006
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2AF465A5962DA9DE93C79AA93E89CDA2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000908 Estado da Bahia - quinta-feira, 19 de fevereiro de 2026 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000908 Estado da Bahia - quinta-feira, 19 de fevereiro de 2026 Ano 6

PREFEITURA MUNICIPAL  DE SAO JOSE DO JACUIPE
 - 

CNPJ: 16.443.632/0001-60 - CEP: 44.698-000 - SAO JOSE DO JACUIPE - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes 6.000,00

Total por Ação: 12.000,00

2.032 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA UNIDADE DE ARTES, ESPORTE E LAZER

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00

3.3.90.34.00 / 15000000 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 5.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 80.000,00

Total por Ação: 135.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 247.000,00

0901 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.076 - CONSTRUÇÃO DA ACADEMIA DO IDOSO

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes 31.000,00

Total por Ação: 31.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 31.000,00

0902 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.050 - BLOCO DE GESTÃO DO SUAS - IGD-SUAS

3.1.90.04.00 / 16600000 - Contratacao por Tempo Determinado 5.000,00

3.3.90.30.00 / 16600000 - Material de Consumo 10.000,00

Total por Ação: 15.000,00

2.051 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE (MAC)

3.1.90.11.00 / 16600000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.060 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.1.90.11.00 / 16600000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00

3.3.90.91.00 / 15000000 - Sentencas Judiciais 6.000,00

Total por Ação: 26.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 61.000,00

1001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.075 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA

4.4.90.51.00 / 15001002 - Obras e Instalacoes 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

1.081 - IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS HABITACIONAIS

4.4.90.51.00 / 15001002 - Obras e Instalacoes 39.000,00

Total por Ação: 39.000,00

2.082 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.50.43.00 / 15001002 - Subvencoes Sociais 1.000,00

3.3.90.34.00 / 15001002 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 6.000,00

Total por Ação: 7.000,00

2.107 - GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E CONTROLE DE ZOONOSES

3.1.91.13.00 / 15001002 - Obrigacoes Patronais 50.000,00

Página: 4 de 518/02/2026 - 16:39:43 - 4899205  SIAFIC - P-02

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 007
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2AF465A5962DA9DE93C79AA93E89CDA2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000908 Estado da Bahia - quinta-feira, 19 de fevereiro de 2026 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000908 Estado da Bahia - quinta-feira, 19 de fevereiro de 2026 Ano 6

PREFEITURA MUNICIPAL  DE SAO JOSE DO JACUIPE
 - 

CNPJ: 16.443.632/0001-60 - CEP: 44.698-000 - SAO JOSE DO JACUIPE - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 146.000,00

Total Anulado: 943.500,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 2 de janeiro de 2026.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL  DE SAO JOSE DO JACUIPE, Estado da Bahia, em 02 de 
janeiro de 2026.

Alison Arthur Oliveirda da Cunha
Secretário(a)

CPF: 057.382.675-75

Alberlan Peris Moreira Da Cunha
Prefeito Municipal

CPF: 873.297.785-91

Página: 5 de 518/02/2026 - 16:39:43 - 4899205  SIAFIC - P-02

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 008
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2AF465A5962DA9DE93C79AA93E89CDA2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000908 Estado da Bahia - quinta-feira, 19 de fevereiro de 2026 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000908 Estado da Bahia - quinta-feira, 19 de fevereiro de 2026 Ano 6

Decreto

 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba  
 

www.saojosedojacuipe.ba.gov.br   
 
 

  

 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº. 019 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026. 

“Dispõe sobre a nomeação 

de servidor no cargo de 

provimento em comissão e 

dá outras providências”. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, Estado da Bahia, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica 
Municipal e demais dispositivos legais pertinentes. 

 
RESOLVE: 

Art. 1° - Fica nomeado (a) o (a) Servidor (a) JUCELIA SILVA DE ALMEIDA, para 
ocupar o cargo de DIRETORIA DE TIs E SISTEMAS TDICs, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação. 

Art. 2º - O referido cargo de DIRETORIA DE TIs E SISTEMAS TDICs, é de livre 
nomeação e exoneração, previstas pela Lei Municipal. 

Art. 3º - - Este Decreto retroagem seus efeitos a 03/02/2026 e entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 
Publique-se. Cumpra-se. 

 

 
São José do Jacuípe - BA, 19 de fevereiro de 2026. 

Prefeito Municipal 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 010
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7257C4BC4752A8D627AE7E774577D05A


		2026-02-19T11:09:12-0300




